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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Среди долгосрочных приоритетов развития нейронаук в предстоящие

несколько десятков лет следует обозначить такие, как создание коллекций

клеточных линий и линий животных, воспроизводящих социально значимые

заболевания, в том числе заболевания центральной нервной системы, определение

новых биологических мишеней, которые должны подвергаться воздействию

синтетических молекул для предотвращения или ограничения патологического

процесса; структурно-функциональная характеризация тканей, клеток и

клеточных элементов, обеспечивающих когнитивную функцию, выявление

молекулярных и клеточных мишеней для диагностики, профилактики и терапии.

Известно, что социальные когнитивные функции включают получение

информации, ее интерпретацию и формирование ответа на намерения, мнения,

поведение, и лежат в основе социального взаимодействия. Много усилий было

уделено расшифровке молекулярным основам социальной когниции и

социального распознавания, но точные механизмы остаются неясными. Одной из

основных проблем при изучении молекулярной основы данных процессов

является то, что есть отсутствие четко ассоциированных изменений в структурах

головного мозга, вовлеченных в этот процесс. Во многих психоневрологических

расстройствах проявляются аберрантные социальные когниции и социальное

распознавание (т.е. аутизм, шизофрения, депрессия, синдром ломкой Х

хромосомы, антисоциальное расстройство личности), а также других заболеваний

головного мозга (например, болезнь Альцгеймера, болезнь Паркинсона и т.д.) [13,

15, 33].

Нейрохимическая и нейрогенетическая основа нарушений социального

поведения (связанных с такими проявлениями, как утрата социальной

коммуникации, агрессия и др.) в том числе при заболеваниях, обусловленных
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патологией развития центральной нервной системы, представляет собой

актуальную проблему современной медицины. Разработка технологий ранней

диагностики и коррекции таких патологических состояний представляет собой

важную медико-социальную проблему в развитых странах.

Распространенность нейропсихических расстройств растет во всем мире. За

период с 1990 по 2013 гг. число людей, страдающих от депрессии и/или

тревожных расстройств, возросло почти на 50% — с 416 миллионов до 615

миллионов человек. По оценкам ВОЗ, во время чрезвычайных ситуаций от

депрессии и тревожных расстройств страдает каждый пятый человек, во всем

мире насчитывается 47,5 миллиона людей с деменцией. По данным Всемирной

организации аутизма, в 2008 году 1 случай аутизма приходился на 150 детей, а в

2014 году - 65-67 случаев на 10000 новорожденных.

Расстройства аутистического спектра представляют собой группу

нарушений развития, характеризующиеся дефицитом социального

взаимодействия, а также ограниченными, повторяющимися и стереотипными

моделями поведения. Симптомы обычно проявляются в возрасте до 3 лет и

отражают драматические события в развивающемся головном мозге. Сложный

характер этих нарушений в сочетании с отсутствием биологических маркеров для

диагностики создает проблемы в осуществлении контроля за

распространенностью аутизма [34, 35]. В связи со значительным ростом

заболеваемости, а также разнообразной клинической картиной, характерной для

заболеваний аутистического спектра, обусловленной разнородностью

этиологических факторов и механизмов патогенеза, особенно актуальной

становится проблема изучения клеточно-молекулярных механизмов патогенеза

[24, 25, 32].

По своей сути, такого рода исследования отражают развитие представлений

о новых механизмах нейропластичности, индуцированной воздействием факторов

социальной природы. Формирование иерархии социальных связей протекает с

участием социальных мотиваций и взаимодействий, информационной обработки

социальных стимулов и формированием социальных воспоминаний, и активации
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каскадов молекулярных механизмов. Установлено, что нейротрансмиттеры,

гормоны и нейропептиды, вовлечены в каждый из этих процессов. В фокусе

исследований последнего десятилетия – биологические эффекты нейропептидов

(окситоцин, вазопрессин) в регуляции социального поведения [130, 194].

Люди, как социальные существа, биологически настроены на формирование

избирательных и устойчивых связей друг с другом. Эти социальные связи

обеспечивают защиту и комфорт на протяжении всей жизни [358]. Множество

генетических, эпигенетических, поведенческих, неврологических и когнитивных

процессов работают в унисон, чтобы сформировать смысловые и

нейрохимические сети, которые необходимы для полноценного существования

человека [220]. Предполагается, что гормон окситоцин (ОХТ), синтезируемый в

гипоталамусе головного мозга, участвует в формировании и реализации

социального поведения у животных и человека [56, 100, 293], включая

сексуальное поведение, социальные взаимодействия между индивидумами,

материнское [117, 139] и отцовское поведение [140], взаимодействие матери с

новорожденным [54, 231, 261], социальное распознавание [197, 388] и

социальную память [66, 415]. Также, например, показаны неклассические

эффекты вазопрессина при нейродегенерации [5, 38].

Эффекты окситоцина, однако, могут быть положительными в разной

степени, что зависит от уровня родительской заботы и/или неблагоприятных

условий в окружающей среде человека в раннем возрасте. Например, недавние

генетические исследования показали, что однонуклеотидные полиморфизмы в

гене ОХТ рецепторов в комбинации с факторами окружающей среды формируют

риски возникновения психических расстройств и других поведенческих

отклонений. Например, результатом положительной взаимосвязи генотипов ОХТ

рецепторов и внешних факторов является реализуемое поведение - эмпатия [400]

и доверие [212], или, наоборот, при комбинации с неблагоприятными условиями

возникают состояния зависимости [258, 278], создавая «почву» к развитию

депрессии и тревоги. Генетическая изменчивость в гене OXT рецепторов может

модулировать риск психических и поведенческих симптомов, и это может быть
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обусловлено комбинацией кумулятивных генетических эффектов в локусе ОХТ

рецепторов. Было показано, что совокупный показатель генетического риска в

отношении ОХТ рецепторов, CD38 и рецепторов к вазопрессину, ранее связанный

с психопатологией, социализацией и заботой матери, ассоциирован с наличием

травмы у детей, тем самым прогнозируя более высокий уровнь

посттравматического синдрома, тревожных расстройств, расстройств поведения и

синдром дефицита внимания и гиперактивности [121], что также подтверждает

роль гена ОХТ рецепторов во взаимодействии с факторами окружающей среды

[349] .

Несмотря на значительные успехи в «складывании мозаики» генетических и

молекулярных каскадов обмена ОХТ, все еще остается открытым вопрос, как

происходит регуляция секреции окситоцина гипоталамусом и его выделение в

кровь нейрогипофизом при реализации социального поведения. До сих пор нет

однозначной картины этио- и патогенеза дефицита социализации и нарушений

социальной памяти [120, 148, 253, 289]. Молекулярные механизмы регуляции

поведенческих реакций могут быть связаны с CD38/АДФ-рибозилциклазой,

бифункциональным рецептором/энзимом, присутствующем во многих тканях

организма, и катализирующим образование циклической АДФ-рибозы (цАДФ-

рибоза) и NAADP [164, 224, 226]. цАДФ-рибоза и NAADP являются эндогенными

регуляторами внутриклеточной мобилизации Ca
2+

и высвобождения окситоцина

[165].

Обнаружено, что CD38 участвует в регуляции секреции окситоцина, и

нарушение экспрессии CD38 ассоциировано с развитием аутистических форм

поведения у экспериментальных животных и человека [193].

Было экспериментально доказано существование позитивной обратной

связи окситоцин-индуцированного высвобождения ОХТ при реализации

социальных взаимодействий на примере родительского поведения. Повторный

родительский опыт способствует запуску молекулярных механизмов

ауторегуляции окситоцина [235, 243, 244]: OХT, связываясь с ОХТ рецепторами,

индуцирует молекулярные каскады активации АДФ-рибозилциклазы и синтез
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цАДФ-рибозы в клетках гипоталамуса и нейрогипофиза у мышей-самцов дикого

типа. Опосредованная окситоцином активация АДФ-рибозилциклазы носит доза-

зависимый характер и протекает с непосредственным участием протеинкиназы С

(PKC) [242].

Значительный объем работ был выполнен по изучению роли CD38 в

регуляции секреции окситоцина в гипоталамо-гипофизарной системе и контроле

социального поведения млекопитающих. Был осуществлен сравнительный анализ

распространенности заболеваний аутистического спектра в России и Японии,

комплексная оценка нейропсихического и поведенческого статуса детей с

аутизмом, поиск нового гена-кандидата при аутизме. Впервые была обнаружена

гетерозиготная мутация в гене, кодирующем CD38, у лиц мужского пола с

аутизмом, что хорошо согласуется с ранее полученными экспериментальными

данными о CD38-опосредованной регуляции секреции окситоцина в головном

мозге и нарушении этого механизма при аутизме [273, 274].

Циклическая АДФ-рибоза является продуктом активности АДФ-

рибозилциклазы и трансмембранного CD38 и действует, в основном, как

внутриклеточный вторичный мессенджер в нервной системе, однако, не было

исследований об активности цАДФ-рибозы в нейронах. Известно, что

меластатин-связанный канал транзиторного рецепторного потенциала 2 (TRPM2;

ранее названный TRPC7 или LTRPC2) с активностью гидролазы АДФ-

рибозилциклазы является Ca
2+

-проницаемым ионным катионным каналом и

может активироваться посредством β-НАД
+
, АДФ-рибозилциклазы и цАДФ-

рибозы. Кроме того, предполагается, что каналы TRPM2 могут взаимодействовать

с рецепторами, функционирующими через активацию цАДФ-рибозы [55, 151].

Однако, поскольку было очень мало сообщений об активации АДФ-

рибозилциклазы рецепторами, за исключением мускариновых, ангиотензиновых и

брадикининовых [98, 162], остается открытым вопрос об активации TRPM2

посредством цАДФ-рибозы при активации рецепторов к окситоцину.

Наряду с CD38 и его ролью в реализации социального поведения, все

большее внимание в данном контексте привлекает гомолог CD38, CD157/антиген
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стромальных клеток костного мозга -1 (BST-1). CD157/BST-1, одноцепочечная

молекула, заякоренная с G-белком, принадлежащая к семейству АДФ-

рибозилциклаз и обладающая гидролазной активностью для АДФ-рибозы,

поддерживает выживание и функцию β-лимфоцитов и гемопоэтических или

кишечных стволовых клеток. Хотя CD157/BST1 является локусом риска при

болезни Паркинсона, мало что известно о функции CD157 в нервной системе и

его вкладе в процессы нейрогенеза.

Цель исследования

Изучить молекулярные окситоцин-опосредованные механизмы

пластичности головного мозга, лежащие в основе тревожных состояний,

реализации социального поведения и реакций на действие социальных факторов,

для разработки новых методов диагностики и лечения заболеваний,

проявляющихся нарушениями эмоциональной сферы и реализации социального

поведения (расстройства аутистического спектра, состояния тревожности,

хроническая нейродегенерация).

Задачи исследования

1. Исследовать вклад цАДФ-рибозы и каналов TRPM2 в процессы

ауторегуляции ОХТ через ОХТ рецепторы и сигнализации нейрональных

клеток, опосредованные высвобождением внутриклеточного кальция.

2. Установить возможные молекулярные пути инициации окситоцин-

индуцируемых и цАДФ-рибоза-опосредованных осцилляций [Ca
2+

]i.

3. Оценить возможность TRPM2 каналов выступать в качестве молекулы-

мишени при заболеваниях, ассоциированных с нарушением социального

поведения и стрессоустойчивости.
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4. Обозначить роль экспрессии CD157 в нервной системе и в развитии

нарушений реализации социального поведения, а также возможность

использования Cd157
-/-

мышей как модели заболеваний, ассоциированных с

нарушением социализации и нейро-социальной пластичности.

5. Изучить вклад CD157 и CD38 в процессы нейро- и синаптогенеза, и их роль

в развитии экспериментальной хронической нейродегенерации.

6. Оценить роль CD157 в механизмах секреции и реализации эффектов

окситоцина.

7. Обосновать и протестировать в эксперименте потенциальную возможность

применения экзогенного ОХТ в качестве модулятора нейро-социально-

коммуникативной пластичности, дополнив существующую концепцию

позитивной обратной связи при введении экзогенного ОХТ и реализации

социального поведения на молекулярном и поведенческом уровнях.

Положения, выносимые на защиту

1. Каналы TRPM2 и цАДФ-рибоза опосредуют температурно-зависимое

высвобождение кальция и участвуют в ОХТ-индуцируемой активации ОХТ

рецепторов.

2. Каналы TRPM2 могут быть рассмотрены как новые молекулы-мишени при

заболеваниях, ассоциированных с нарушением социального поведения и

аберрантной чувствительностью к стрессовым факторам.

3. CD157 выступает как мультисистемный регулятор, и кодирующий его ген

является геном-кандидатом и риск-фактором развития состояний

беспокойства и тревожности, нарушенной чувствительности к стресс-

факторам.

4. CD157 и CD38 участвуют в процессах развития головного мозга,

нейропластичности за счет регуляции центральной секреции OХT, а также в

процессах нейровоспаления при нейродегенерации.
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5. Экзогенный OXT инициирует процессы нейропластичности через каскады

активации ОХТ рецепторов с последующей положительной обратной связью

в реализуемом социальном поведении и может выступать модулятором

нейро-социальной когниции.

Научная новизна

В результате проведённой исследовательской работы изучены новые

механизмы нейропластичности применительно к реализации сложных форм

поведения, обусловленные эффектами центральной секреции окситоцина.

Впервые идентифицированы новые механизмы регуляции секреции

окситоцина, определяющие характер социальных взаимодействий, а также

влияние окситоцина на процессы функциональной активности клеток головного

мозга в норме и при повреждении головного мозга на ранних этапах развития

организма.

Впервые показаны участие каналов TRPM2 в ОХТ-индуцируемой

активации ОХТ рецепторов и возможность расмотрения TRPM2 и его

кодирующего гена как молекулярных мишеней при заболеваниях,

ассоциированных с нарушением социального и эмоционального поведения.

Впервые продемонстрировано, что CD157 может выступать как

мультисистемный регулятор и его кодирующий ген может быть геном-

кандидатом и должен быть учтен как фактор риска развития состояний

тревожности.

Впервые обнаружено участие CD157 и CD38 в процессах пролиферации

клеток головного мозга и его пластичности как в норме, так и при

нейродегенерации.

Получены принципиально новые данные о влиянии окситоцина на

пластичность лимбико-гипоталамо-гипофизарной системы на разных этапах

развития головного мозга в норме и при патологии.
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Личный вклад соискателя

Основные научные результаты по теме исследования получены лично

автором. Совместно с научными консультантами определены цели, задачи, объем

исследования, его этапы и направления. Соискателем самостоятельно

разработаны протоколы и схемы экспериментов, сформированы


[…]


эффективного синаптогенеза. Развитие хронической нейродегенерации

(экспериментальная болезнь Альцгеймера) сопровождается увеличением

экспрессии CD38 и CD157 в клетках микроглии ольфакторных луковиц, что

свидетельствует об участии этих белков в генезе нейровоспаления.

6. Экспрессия CD157 влияет на центральное аксональное высвобождение OХT,

что определяет эффективность раннего постнатального развития головного

мозга и «вербальной» коммуникации между особями. Линия Cd15
7-/-

мышей
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является релевантной моделью для изучения психических расстройств,

ассоциированных с развитием тревожности.

7. Секреция эндогенного OXT определяет особенности социального поведения

и обеспечивает анксиолитический эффект при стрессе. Экзогенный OXT

обеспечивает анксиолитический эффект, стимулирует мотивацию к

социальной активности, способствует увеличению эффективности

«вербальной» коммуникации и компенсирует нарушения социального

поведения у Cd157
-/-

мышей.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Определение уровня окситоцина в плазме периферической крови может

быть рекомендовано при диагностике состояний, связанных с нарушениями

социального поведения, и при мониторинге эффективности проводимой терапии.

2. Определение полиморфизмов гена CD157 может быть рекомендовано в

качестве дополнительного диагностического критерия при болезни Паркинсона

(прогнозирование ранних признаков нарушений социализации и возникновения

предмоторных проявлений) и нейропсихической патологии, сопровождающейся

развитием тревожности.

3. Определение экспрессии CD38 и CD157 в ткани головного мозга может

быть рекомендовано для оценки эффективности нейрогенеза и синаптогенеза в

норме и при хронической нейродегенерации альцгеймеровского типа.

4. Применение экзогенного окситоцина (или его аналогов) и направленная

модуляция экспрессии молекул, определяющих эффективность секреции

окситоцина или реализации его биологических эффектов (CD38, CD157, TRPM2,

PKC, RyR) оправдано при терапии заболеваний, ассоциированных с нарушением

стрессоустойчивости, развитием тревожности, ограничением социальных

контактов и нарушением социальной памяти.
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Обозначения и сокращения

АДФ – аденозиндифосфат

цАДФ-рибоза –- циклическая АДФ-рибоза

ФГБОУ ВО - федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

БА – болезнь Альцгеймера

БП – болезнь Паркинсона

НАД - никотинамидадениндинуклеотид

NAADP – nicotinic acid adenine dinucleotide phosphate - адениндинуклеотидфосфат

никотиновой кислоты

мл – миллилитр

нг – нанограмм

РАС - расстройства аутистического спектра

сек - секунда

ЦНС – центральная нервная система

BSA - bovine serum albumin - бычий сывороточный альбумин

cADPR - cyclic ADP Ribose – циклическая АДФ-рибоза

CD157/BST – bone marrow stromal cell antigen/АДФР-циклаза 2 типа

CD38 – НАД+-гликогидролаза/CD38

CSF- сerebrospinal fluid

GFAP - glial fibrillary acidic protein - глиальный фибриллярный кислый белок -

маркер астроцитов

i.p. – intraperitoneal - интраперитонеально

Mean – среднее значение

OXT – окситоцин

ОХТR – окситоциновые рецепторы

NAD – никотинамид адениндинуклеотид

NMN - nicotinamide mononucleotide – никотинамид мононуклеотид

PBS - phosphate-buffered saline – фосфатный буфер
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PCA - perchloric acid – хлорная кислота

PND – postnatal day - день постнатального развития

PPi - inorganic pyrophosphate – неорганический пирофосфат

S100β - кальций связывающий белок, экспрессируется только подтипом зрелых

астроцитов, которые сосуществуют с кровеносными сосудами

S.E.M. – standard error of mean - стандартная ошибка среднего

USV – ultrasonic vocalization - ультразвуковая вокализация
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Приложение А

Схемы экспериментов для определения индивидуальной и групповой

активности для детенышей мышей. Левая панель - схема эксперимента по

определению индивидуальной локомоторной активности. Размер арены – 22х22

см. Размер регистрируемых пересеченных квадратов 4,5х4,5 см. Правая панель -

схема эксперимента по определению групповой локомоторной активности.

Размер арены – 22х22 см.
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Приложение Б

Параметры, измеряемые в тесте «отпечатки лап», с обозначением

пунктирными линиями, представляющими направление прогрессирования

ходьбы. Stride length – длина шага, stance length – длина фазы опоры, sway length

– длина раскачивания шага.
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Приложение В

Прибор для регистрации ультразвуковой вокализации у грызунов.

Верхняя панель – комплектация прибора: две звуконепроницаемые камеры,

усилитель и монитор. Нижняя панель - вид звуконепроницаемой камеры

изнутри в процессе регистрации ультразвуковой вокализации у детенышей

мыши в условиях социальной изоляции (изоляции от матери).
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Приложение Г

Категории ультразвуков вокализации мышей.
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Приложение Д

Вырождение нейронов черного вещества -striata после введения MPTP.

(A, Б). Срезы мозга, включающие черное вещество (A) или стриатум (Б) у

мышей линии Cd157
+/+

(+/+) или Cd157
-/-

(-/-), инъецированных MPTP или

наполнителем, были окрашены анти-тирозингидроксилаза (TH) и анти-

GFAP-антителами. Количество TH-позитивных клеток в компактной части

черного вещества сравнивали и отображали на графике (A). Показанные

значения представляют собой средние значения ± стандартная ошибка

среднего. n=4, *Р<0,05 по сравнению с мышами контрольной группы.

Масштабная линейка = 50 мкм. (Б). Протеиновые экстракты из стриатума

мышей линии Cd157
+/+

или Cd157
-/-

, которым инъецировали MPTP или

носитель, подвергали вестерн-блоттингу с указанными антителами.

Относительные интенсивности показаны на графиках (В). Интенсивность

сигналов, полученных от мышей с введённым носителем, была взята за

единицу. Показанные значения представляют собой средние значения ±

стандартная ошибка среднего. n=4, *Р<0,05 по сравнению с контролем.

270

Приложение Е

Экспрессия α-синуклеина. (A) Протеиновые экстракты из

вентрального среднего мозга или хвостатого пуламена мышей линии

CD157
+/+

или CD157
−/−

, которые были инъецированы MPTP или носителем,

были подвергнуты вестерн-блоттингу с антителами против α-синуклеина и β-

актина. (Б) Срезы головного мозга, включая компактную (SNpc) и сетчатую

(SNPc) часть черного вещества 10-недельных мышей линии CD157
+/+

или

CD157
−/−

, которые были инъецированы MPTP или носителем, были

окрашены с помощью антител против TH и α-синуклеина. мышей.

Масштабная линейка = 50 мкм.
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Приложение Ж

Иммунореактивность CD157 (зеленая флуоресценция, синяя - DAPI

– ядра клеток) в базолатеральном комплексе миндалины (BLA),

центральном амигдалоидном ядре (CeL), медиальном амигдалоидном

ядре, задневисочной части (MePV), медиальной преоптической области

(MPOA) головного мозга Cd157
+/+

и Cd157
-/-

мыши.
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Приложение З

Иммунореактивность CD157 (зеленая флуоресценция, синяя - DAPI –

ядра клеток) в соматосенсорной коре (первичная соматосенсорная кора,

бочковом поле, S1BF), вторичной соматосенсорной коре (S2),

дугообразном гипоталамическом ядре (Arc), ядре прилежащего ядра

(AcbC) головного мозга Cd157
+/+

и Cd157
-/-

мыши..
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Приложение И

ОТ-ПЦР анализ уровней экспрессии мРНК CD157 в четырех

областях мозга и селезенке мышей с использованием β-актиновой мРНК

в качестве внутреннего контроля. Количественные данные выражаются в

виде средних величин ± S.E.M. (независимых экспериментов CD157/актина

n=5). ****P<0,001 по сравнению со стриатумом. Используемые сокращения:

Cbr, головной мозг; Cbl, мозжечок; Hyp, гипоталамус; Str, полосатое тело или

стриатум; Spl селезенка
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Приложение К

Уровни синтезируемых цАДФ-рибозы и NAADP при трансфекции НЕК-

клеток векторами генов Cd157/BST-1 или Cd38 мыши.

Примечание: Mean – среднее значение, SD – стандартное отклонение

среднегозначения..

Уровень сАДФ-рибозы

Уровень НААДФ

Вектор mBST-1 mCD38

Вектор mBST-1 mCD38

0,087044 0,966383 3,584731

0,031112 0,03296 1,976722

0,029937 0,654507 3,491845

0,028379 0,034818 2,045855

0,021914 0,505914 3,971855

0,033266 0,035159 1,985207

0,120962 0,609379 4,015683

0,029256 0,034438 2,077566

Mean 0,064964 0,684045 3,766028

Mean 0,030503 0,034343 2,021338

SD 0,04727 0,198236 0,266294

SD 0,002166 0,000968 0,048507
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Приложение Л

Тип и количество ультразвуков, испускаемых мышами-самцами линии

C57BL/6, Cd157
-/-

, Cd157
+/-

в 3,7,10 день постнатального развития.

Примечание: Mean – среднее значение, S.E.M. – стандартная ошибка

среднего значения.
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Приложение М

Тип и количество испускаемых утразвуков Cd157
-/
мышами-самцами

-
на

7 день постнатального развития через 30, 60, 120 минут после введения

PBS или OXT.

Примечание: Mean – среднее значение, S.E.M. – стандартная ошибка

среднего значения.
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Приложение Н

Тип и количество испускаемых ультразвуков Cd157
-/
мышами-самцами

-

на 10 день постнатального развития через 30, 60, 120 минут после

введения PBS или OXT.

Примечание: Mean – среднее значение, S.E.M. – стандартная ошибка

среднего значения.