ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора биологических наук Семьянова Алексея Васильевича на диссертационную работу Лопатиной Ольги Леонидовны «Окситоцин-опосредованные механизмы регуляции социального поведения и развития тревожных состояний», представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01 – «физиология»

Актуальность темы исследования.

Социальное распознавание, восприятие, передача и анализ информации у млекопитающих представляет собой сложный биологический процесс, который требует активации различных молекулярных каскадов. Изменения в молекулярных механизмах, лежащих в основе реализации социального поведения, определяют дефицит социально-когнитивных функций, наблюдаемый при нарушениях аутистического спектра, нейродегенерации и других психических расстройствах. Различные виды поведения, такие как поощрение, социальное исследование, дискриминация социальных стимулов, стрессоустойчивость, осуществляется через действия нейромодуляторов, таких как окситоцин.

Последние десятилетия окситоцин привлекает все большее внимание ученых за счет его способности участвовать в регуляции социального поведения. Было показано, что центральное высвобождение и ауторегуляция окситоцина ассоциированы с CD38/АДФ-рибозилциклазой, бифункциональным рецептором/энзимом, а мыши с дефицитом гена окситоцина или CD38 имеют поведенческие фенотипы с нарушениями в социальной памяти, социальном взаимодействии и в проявлении материнской заботы. CD38 является геном-кандидатом при заболеваниях аутистического спектра, и его поведенческие фенотипы могут быть связаны с расстройствами аутистического спектра. CD38 имеет гомолог CD157/антиген стромальных клеток костного мозга -1 (BST-1), влияние которого на синтез и высвобождение центрального окситоцина, опосредующего социальную когницию, мало изучено. Также не достаточно информации о роли канала TRPM2 при активации рецепторов к окситоцину через цАДФ-рибозу. Все это определяет несомненную актуальность диссертационной работы О.Л. Лопатиной, посвящённой изучению механизмов нейропластичности, ассоциированных с действием социальных факторов, факторов окружающей среды, опосредованных окситоцином, CD38, CD157, TRPM2. Таким образом актуальность исследований, представленных в диссертации О.Л. Лопатиной не вызывает сомнений.

Научная новизна исследования.

Научная новизна исследования О.Л. Лопатиной состоит в определении новых молекулярных механизмов центрального высвобождения окситоцина, его эффектов на нейропластичность головного мозга в разные периоды онтогенеза в норме и при патологии. Впервые автором показано вовлеченность канала TRPM2 в ауторегуляцию окситоцина, а CD157 и CD38 в процессы нейропластичности головного мозга. Также отмечено, что CD157 может выступать как мультисистемный регулятор. Впервые показано, что TRPM2 обладает прогностическим потенциалом в качестве молекулы-мишени при заболеваниях, ассоциированных с дефицитом социальной когниции и абнормальным эмоциональным состоянием. Таким образом, получены новые доказательства о важной роли окситоцина в реализации социального поведения и новых молекулах-мишенях и генах-кандидатах для диагностики, терапии и прогнозирования развития заболеваний, протекающих с нарушениями социального и эмоционального поведения.

Результаты, полученные автором, являются новыми научными знаниями в области нейронаук.

Обоснованность основных научных положений и выводов

Автором проведено четко спланированное исследование, состоящее из нескольких блоков: *in vivo* - с использованием двух линий нокаутных мышей, мышей дикого типа линии ICR, мышей с локальным нокаутом по CD38 и TRPM2, экспериментальных моделей болезни Паркинсона и болезни Альцгеймера на мышах; и *in vitro* - клеточные культуры NG108-15 и HEK293. Все эксперименты с использованием лабораторных животных выполнены в соответствии с положениями современной биомедицинской этики.

Исследование структурировано логично: каждый последующий эксперимент определен предыдущим, организуя цепь логических рассуждений, выдвигаемых гипотез и обосновывая полученные результаты и выводы.

В работе использованы современные экспериментальные подходы: генетические, молекулярные и др. Полученные результаты проанализированы с помощью релевантных статистических методов.

Положения, выносимые на защиту, и выводы соответствуют поставленным цели и задачам.

Основные научные результаты опубликованы в ведущих научных журналах, рекомендованных ВАК.

Научно-теоретическая и практическая значимость работы

Исследование О.Л. Лопатиной вносит весомый вклад в понимание молекулярных механизмов синтеза и высвобождения окситоцина в процессе реализации социального поведения и ответа на стресс, механизмов развития аутистически-подобных состояний. Автором показана значимость CD38, CD157, TRPM2 в каскадах секреции и процессах ауторегуляции окситоцина. В процессе выполнения исследования определены молекулы-мишени для фармакологической модуляции нарушенного социального и эмоционального поведения. Полученные результаты являются важным элементом для понимания комплексных функций головного мозга и сложных форм поведения, как в фундаментальной науке, так и неврологической и психиатрической практике.

Содержание диссертации, ее завершенность

Диссертация оформлена по традиционной схеме и включает в себя: введение, 4 главы, заключение, выводы, практические рекомендации, список литературы. Диссертация изложена на 277 страницах, содержит 5 таблиц, 81 рисунок, 13 приложений. Список литературы охватывает как отечественные, так и зарубежные источники, в целом 423 источника.

Во введении ярко описано актуальность темы исследования, научная новизна, четко сформулированы цель и задачи исследования.

В обзоре литературы описаны синтез и секреции окситоцина, а также его участие в различных видах социального поведения. Представлена информация о вовлеченности окситоциновых рецепторов в молекулярные каскады. Подробно и убедительно представлены CD38, CD157, TRPM2 и их известные функции в центральной нервной системе.

В главе «Объекты и методы исследования» достаточно подробно описаны экспериментальные группы, используемые методики, указаны примененные реактивы.

В главе «Результаты исследования» рассмотрены полученные экспериментальные данные и их визуализация в виде схем и таблиц, что позволит полностью погрузиться в анализ исследования.

Обсуждение результатов проведено корректно. Все сделанные выводы обоснованы и аргументированы экспериментальными данными.

Основные положения и результаты диссертационного исследования были неоднократно доложены на научно-практических конференциях.

Автореферат

Основные положения автореферата полностью соответствуют разделам и содержанию диссертационной работы. Автореферат полноценно отражает методологический и экспериментальный материал, иллюстрирован рисунками.

Замечания и вопросы

Замечания:

1. Работа в целом написана очень хорошо и четко. Но учитывая ее большой объем, в ней все же встречаются стилистические погрешности. Например, на странице 9 автор пишет «По данным Всемирной организации аутизма, в 2008 году 1 случай аутизма приходился на 150 детей, а в 2014 году - 65-67 случаев на 10000 новорожденных.» Для удобства прочтения имеет смысл привести данные к единому формату: в 2008 году 66 случаев, в 2014 году 65-67 случаев на 10000 новорожденных.

2. В работе используются сокращения наряду с полным написанием термина: например, стр 11 «... окситоцин-индуцированного высвобождения ОХТ ...» и далее по тексту. Это путает читателя.

3. Иногда текст написан слишком общо: «Получены принципиально новые данные о влиянии окситоцина на пластичность лимбико-гипоталамо-гипофизарной системы на разных этапах развития головного мозга в норме и при патологии.» Какие конкретно новые данные?

4. У ряда рисунков указан только заголовок, но отсутствует подпись (рис.3 и др). Схемы воспринимаются легче, если у них есть описание не в основном тексте, но и в подписи к рисунку.

5. В тексте есть ряд мелких опечаток и грамматических неточностей:

стр. 31 «Активация протеина Gq ... способствует выходу кальция через VGCCs» - должно быть «входу»

6. Стр. 57 «Мыши, дефицитные по Cd157/Bst1 (Cd157-/-).», стр. 124 «нокаут по гену Cd38, так же как и дефицит Cd157» и далее по тексту. В американском английском, слово deficient означает лишенный чего-либо (lacking). В русском языке, дефицит означает недостаточность чего-либо. Таким образом, нокаутных мышей правильнее называть «мышами, лишенными гена». Мыши, дефицитные по тому или иному гену – нокдаунные.

7. Стр. 63 «помещали ... наивную самку» naïve - переводится с французского как "не имеющий опыта". В русском языке, наивность – это синоним простодушия, доверчивости. В данном контексте правильнее было бы использовать «самку, ранее не использованную в данном эксперименте»

8. Какие-то сокращения приводятся без расшифровки (например, ОТ-ПЦР).

9. Стр. 219 «мобилизация Ca²⁺ через каналы TRPM2.» В данном контексте, правильнее писать «вход Ca²⁺ через каналы TRPM2.

Вопросы:

1. Автор указывает, что окситоцин высвобождается аксонами и дендритами. Как происходит это высвобождение? Оно везикулярное или неvesикулярное? Если это

везикулярное высвобождение, то видны ли в дендритах соответствующие везикулы на электронной микроскопии? Как окситоцин загружается в везикулы? Если это невезикулярное высвобождение, то какой у него механизм? Что является Ca^{2+} сенсором?

2. Автор подробно описывает методы создания нокаутных мышей в разделе Методы. Принимала ли автор участие в создании этих линий? Если нет, то зачем даются подробности их создания в методической секции? Если да, то почему ее нет в соавторах оригинальных статей где описаны эти линии?

3. Автор утверждает, что Cd38 и Cd157 играют роль в развитии головного мозга. При этом в работе использовались конститутивные нокауты, в которых помимо нарушений развития могут запускаться компенсаторные механизмы. А это значит, что автор могла изучать не роль Cd38 и Cd157 в использованных тестах, а роль всех нарушений развития и компенсаторных изменений, связанных с их нокаутом. Существуют ли кондиционные нокауты данных белков? Как они отличаются от конститутивных нокаутов?

4. Стр. 60 «Мышей использовали через 2 недели после выздоровления и эффективного заражения лентивирусами.» Как оценивалась эффективность заражения лентивирусами? Насколько большой была область трансдукции при внутрижелудочковом введении?

5. Раздел 3.5.3 заголовок «в клетках астроглиальной природы» О каких конкретно клетках идет речь? В разделе написано про микроглию, которая не имеет астроглиальной природы.

6. Стр. 128 «Увеличение экспрессии CD38 в S100beta+ астроцитах может быть связано с мобилизацией внутриклеточного кальция, астроцитозом, миграцией клеток.» А выделяют ли астроциты окситоцин и какое значение в этом контексте может иметь увеличение экспрессии CD38 и CD157 в этих клетках при экспериментальной нейродегенерации?

7. Что означает на рисунке 81 «экзогенный ОХТ»? Почему через него проходит стрелка от состояния животного? «Экзогенный» означает введенный экспериментатором (и судя по методической секции, это так и было). В 7 выводе работы также фигурирует термин «Секреция экзогенного ОХТ». Что это значит?

8. Из заключений автора следует, что цАДФ рибоза негативно регулирует ОХТ рецепторы, но при этом запускает повышение Ca^{2+} в клетке и высвобождение ОХТ. Какая физиологическая значимость этих взаимокompенсирующих процессов?

9. Для подтверждения 5-го вывода нужно проверить как болезнь Альцгеймера развивается на CD157^{-/-} и CD38^{-/-}. Проводились ли данные эксперименты?

Данные замечания и вопросы ни к коей мере не умаляют высокого уровня представленной диссертации.

Заключение.

Диссертационное исследование Лопатиной Ольги Леонидовны «Окситоцин-опосредованные механизмы регуляции социального поведения и развития тревожных состояний» выполнено на высоком научно-экспериментальном уровне и представляет собой законченную научно-квалификационную работу, удовлетворяющую всем требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор – Лопатина Ольга Леонидовна - заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01 – «физиология».

Официальный оппонент,
заведующий отделом молекулярной нейробиологии,
заведующий лабораторией внесинаптической передачи
Института биоорганической химии
им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова
Российской академии наук,
доктор биологических наук

Алексей Васильевич Семьянов

«02» февраля 2018г.

Личную подпись
УДОСТОВЕРЯЮ.
ЗАВ. КАНЦЕЛЯРИЕЙ
"02" февр. 2018

Семьянов А. В.

Семьянов Алексей Васильевич, доктор биологических наук, заведующий отделом молекулярной нейробиологии, заведующий лабораторией внесинаптической передачи, Институт биоорганической химии им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова Российской академии наук, ул. Миклухо-Маклая, 16/10, Москва 117997.
Тел: +7 920 049 35 29, эл. почта: semyanov@ibch.ru